A notitiam omnium odorem suæ fortitudini's aspersit. Sicut enim unguenta, nisi commota, redolere latius neciunt; & sicut aromata fragrantiam suam non nisi cùm incenduntur, expandunt: ita sancti viri omnes, quod virtutibus redolent, in tribulationibus innotescunt. Unde & rectè in Evangelio dicitur: *Si habueritis fidem, tanquam granum sinapis, dicitis huic Monti: Transibit.* Granum quippe sinapis nisi conteratur, nequamvis vis virtutis ejus agnosciatur: nam non contritum lene est, si vero conteratur, inardescit, & quod in se accerrimum latebat, ostendit; Sic uniuersisque vir sanctus cùm non pulsatur, despiciabilis ac lenis apicitur: si qua verò illum tritura persecutionis opprimat, mox omne, quod calidum sapit, ostendit, atque in fervorem virtutis vertitur, quidquid in illo antè despiciabile infirmumque videbatur; quodque in se per tranquillitas tempora libens opererat, exagitus tribulationibus coactus innotescit. Unde bene per Prophetam dicitur: *In die mandatis Dominus misericordiam suam, & in nocte declarabit.* Misericordia enim Domini in die mandatur, quia in tranquillo tempore cognoscendo percipitur: in nocte vero declaratur, quia donum, quod in tranquillitate sumitur, in tribulationibus manifestatur.

Quantis virtutibus Job claruerit.

CAPUT III.

SEDE subtilius perscrutandum est, cur tot flagella pertulit, qui tantam virtutem custodiam sine reprehensione servavit. Humilitatem quippe habuit, quia & ipse testatur: *Si contempsi judicium sibi cùm Job 31. b seruoneo, & ancilla mea, cùm discipularent adversum me.* Hosibilitatem exhibuit, sicut ipse perhibet, dicens: *Foris non manifist peregrinus, oſtium meum viatori patuit.* Dif-*Job 31. d* ciplinae vigorem tenuit, ut ipse indicat dicens: *Prim-*Job 19. b* cipes ceſſabant loqui, & digitum ſuperponebant ori ſuo.* Mansuetudinem in vigore custodivit, sicut ipse faciebat, dicens: *Cumque fedarem quaſi rex, circumſtante exercitu, eram tamen marentium conſolator.* Eleemosynarum largitatem amplexus est, sicut ipse insinuat, dicens: *Dift. 45. Si comedи buccellan meam ſolus, & pupillus non comedit ex Job 31. b ea.* Cūm igitur omnium mandata virtutum perficeret, unum ei deearat, ut etiam flagellum agere gratias sciret. Notum erat, quia servire Deo inter dona noverat: sed dignum fuit, ut diſtriſio leveritatis inquireret, utrum devotus Deo & inter flagella permaneret. Poena quippe interrogat, si quietus quis veraciter amat. Quem hostis quidem ut deficeret petivit, sed ut proficeret accepit. Fieri enim Dominus benignè permisit, quod diabolus iniquè postulavit. Nam cūm idcirco illum expetisset hostis, ut confundaret, tentando egit, ut ejus merita augeret. Scriptum quippe est: *In omnibus his non peccavit Job labijs suis.* Et quedam verba responsionum illius imperitis lectoribus aspera resonant: quia sanctorum dicta pie intelligere, sicut dicuntur, ignorant; & quia animum dolentis & iusti in semetipis afflīmē neficiunt, ideo doloris verba bene interpretari non possunt. Mentrent quippe patientis bene pensare novit condescensio passionis. Credunt ergo beatus Job in suis sermonibus deliquerit, minus caute intuentes: quia si beati Job responsa redargunt, falsam etiam de eo Domini sententiam fuisse testantur; diabolo namque à Domino dicitur: *Confiderasti ſervum meum Job, quod non ſit ei ſimilis ſuper terram, vir ſimplex & re- Elus actimens Deum, & recedens à malo?* Cui à diabolo mox responderetur: *Nunquid gratis Job colit Deum? Nonne tu vallisficium, cunctamque ſubſtantiam ejus?* Sed mitte manum tuam & tangere eum, si non in faciem benedixerit tibi. Hostis itaque in beato Job vires suas exercuit, sed tamen contra Deum certamen assumpit. Inter Deum itaque & diabolum beatus Job in medio materia certaminis fuit. Quisquis ergo sanctum virum in-

ter flagella positum, dictis suis peccasse afferit, quid aliud, quam Deum, qui pro illo proposuerat, perdidisse reprehendit? Ipse quippe in se tentati causam suscipere voluit, qui cum & ante flagella prauit, & præferens tentari per flagella permisit. Si ergo excessisse Job dicitar, laudator illius succubuisse prohibetur: quamvis eum nullatenus deliquisse etiam dona testantur. Quis enim neficiat, quod culpis non præmia, sed pœnae debeantur? Qui ergo duplicit recipere quæ amiserat meruit, ex remuneratione edocuit, quia nequaquam vitium, sed virtus fuit omne, quod dixit. Assertione quoque huic adhuc adjungitur, quod ipse pro amicis delinquentibus intercedit. In gravibus namque peccatis quis positus, dum suis premitur, aliena non diluit. Mundus ergo ostenditur esse de fe, qui emundationem poruit obtinere pro alis. Si vero hoc quibusdam displicet, quod bona sua ipse narravit: scendum est, quia in ter tot rerum damnam, inter tot corporis vulnera, in ter tot pignorum funera, amicis ad consolationem venientibus, & ad increpationem prorumpentibus, de vita sua desperare cogebatur; & quem tot detrimenta afflixerant, contumeliosa infuper increpantium verba feriebant. Hi namque, qui ad consolandum venerant, dum quasi iustitia ejus exprobabant, desperare eumdem de semetipso funditus compellabant. Quod ergo bona sua ad mentem revocat, non per jaçtantiam elevat, sed quasi collapsum inter verba & vulnera ad spem animum reformat. Gravi enim desperationis stimulo mens percuditur, cum superne ira tribulationibus premitur, & foris linguarum opprobriis urgetur. Beatus igitur Job tot dolorum jaculatione confollis, dum labefactari per opprobria timuit, ad statum se fiducia ex anteacta vita confirmando revocavit. Nequaquam ergo in jaçtantia vitium cecidit, quia contra internum desperationis impulsum, per exteriora praconiorum suorum verba pugnavit; ut dum bona, que fecerat, diceret, nequaquam de bono, quod presicerat, desperarer.

Quod cunctas temptationum machinas contra Iob satan erexit.

CAPUT IV.

SED jam nunc ipsum ordinem temptationis ejus exequamur. Inimicus sœviens, & sancti viri validissimum pœtus debellare contendens, cunctas contra eum temptationum machinas erexit; abstulit substantiam, interfecit filios, percussit corpus, instigavit uxorem, amicos ad consolationem adduxit, sed in asperitatem increpationis excitavit: alium quoque amicum durius increpatem, in extrema & acriori invectione servavit, ut saltēm crebrū feriendo cor attingeret, quod novo vulnera semper iteraret: **Quia enim in sæculo potenter vidit, dannos substantias cum moveri credit, quem non concussum ex filiorum morte pulsavit.** Videns autem, quia ad augmentum diuinæ laudis etiam ex vulnera crevit orbitatis, pergit fieriendam salutem corporis. Intuens etiam, quia per dolorem corporis pervenire nequerat ad passionem mentis, instigavit uxorem. Civitatem quippe, quam expugnare appetivit, nimis munitam vidit: & idcirco exteriū tot plagis inferens, quasi foris exercitum admovit; animū vero uxoris in verbis malæ persuasionis accendens, quasi intus civium corda corruptit. Ex bellis enim exterioribus discimus, quid de interioribus sentiamus: Inimicus namque sœviens, & urbem exercitus circumfusis vallans, si ejus munimina invicta conspexit, ad alia se pugnandi argumenta convertit, ut intus etiam quorundam civium corda corrumpat; quatenus cum extrinsecus impugnatores admoverit, internos quoque habeat adjutores, atque incréfentis belli fortis certamine, de quo-

A rum intus fide confiditur, eorum perfida urbs de stituta capiatur. Itaque exteriū quasi ariete consti tuto, murum civitatis istius tot iæibus percult, quot vicibus adversa nunciavit. Intus autem quasi civium corda corruptit, dum fortia hujus urbis munimina persuasione destruere conjugis studuit. Foris itaque admovit impetus belli, intus venena consiliū: ut tanto ciuius urbem caperet, quanto eam interiū exteriūque turbaret. **Quia autem nonnunquam plus conturbant verba, quam vulnera, amicorum se, ut dictum est, linguis armavit.** Qui quidem, quia seniores erant, de eorum verbis minus fortasse dolere poterat. Heliu junior subrogatur, ut sanctum pœtus tanto acriori vulnera percuteret, quanto contra illud iætus brachii* vilioris excitaret. Ecce ad feriendum invictissimum robur inimicus sœviens, quot lidioris, temptationum jacula inventit: ecce quot obsidianum machinamenta circumposuit: ecce quot percussio num tela transmisit; sed in his omnibus manit mens imperterrita, stetit civitas inconcussa. Student ho stes, cum contra faciem veniunt, alios ex occulto transmittere, qui eò licentius pugnantis latus feriant, quod is, qui pugnat, intentius advenientes ho stes contra faciem spectant.

Quanta fuerit patientia Iob, & de diversis percussionibus generibus.

CAPUT V.

Igitur Job, in hujus certaminis bello apprehensus, suscepit damna, quasi hostes contra faciem: sustinuit verba consolantium, quasi hostes ex latere; sed in his omnibus circumacto gravitatis sua ely peo, ubique munitus astigit, undique venientibus gladiis vigilanter obviavit: amissam substantiam tacite despicit, carnem in filiis mortuam æquanimiter dolet, in se carnem percussam patienter tolerat, carnem in conjugé male siudentem sapienter docet. Super hæc amici in asperam correptionem profiliunt: & pro sedando dolore venientes, vim doloris adjungunt. Omnia ergo machinamenta temptationis incto viro vertuntur in augmenta virtutum. Per vulnera quippe probatur ejus patientia: per verba vero exercetur ejus sapientia. Ubique fortiter occurrit, quia & flagella robore, & verba ratione superavit. Amici vero ejus, qui ad consolationem quidem veniunt, sed usque ad verba increpationis excedunt, ignorantia magis credendi sunt, quam malitia delinquere. Neque enim tantum virum amicos iniquos habuisse credendum est: sed dum discernere causas flagellofum nequeunt, in culpam dilabuntur. Percussionum quippe diversa sunt genera. Alia namque est percussio, quia peccator percutitur, ut sine retractatione puniatur: alia, quia peccator percutitur, ut corrigitur: alia, qua nonnunquam quisque percutitur, non ut præterita corrigitur, sed ne ventura committat: alia, qua plerumque percutitur, per quam non præterita culpa corrigitur, nec futura prohibetur, sed ut, dum inopinata salus percussionem sequitur, salvantis virtus cognita ardentiùs ametur: cumque innoxius flagello atteritur, ei per patientiam meritorum summa cumuletur. Ali quando enim peccator percutitur, ut absque retractatione puniatur, sicut peritura Judææ dicitur: **Plaga inimici percussi te, & castigatione crudeli.** Et rursum: **Hier. 30. Quid clamas ad me, super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus.** Ali quando percutitur peccator, ut corrigitur, sicut cundam in Evangelio dicitur: **Ecce satis factus es, iam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.** Verba enim Salvatoris indicant quia peccata præcedentia habiti vim doloris exigebant. Ali quando quisque non pro præterita culpa diluenda, sed pro futura vitanda percutitur; quod aperè Paulus Apostolus de semetipso testatur, dicens: **Ne 2. Cor. magnitudo revelationum extollat me, datum est mihi fulmen 12. 4.**

A ij

lus carnis meæ, angelus satanae, qui me colaphizet. Qui enim non ait, quia extulit, sed ne extollat, aperte indicat, quod percussione illa, ne eveniat, compescitur, non autem quæ eveniat culpa purgatur. Nonnumquam vero quisque nec pro præterita, nec pro futura iniuste percussitur: sed ut sola divina virtutis potentia ex amputata percussione monstratur. Unde cum Domino in Evangelio de cœxo nato diceretur: *Quis peccavit, hic, aut parentes ejus, ut cœcus nascetur?* Respondebit Dominus dicens: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus: sed ut manifestentur opera Dei.* In qua manifestatione quid agitur, nisi ut ex flagello & meritorum virtus augetur, & cum nulla præterita iniustitas tergitur, magna de patientia fortitudine generetur? Unde beatus idem Job præfertur prius voce judicis, & post manu committitur tentatoris: quem post flagella Deus eum remunerans familiariter alloquitur, aperte quantum de verbere creverit, indicatur. Amici ergo beati Job, dum percussionem genera distingue re nesciunt, percussum pro culpa crediderunt: & dum Deum justum in percussione sua conantrum asserere, beatum Job compulsi sunt de injustitia reprobare; nescientes videlicet ideo flagellatum, ut pro flagello ejus, divina gloria laus cresceret, non autem ut per flagella peccata, quæ numquam commiserat, emendaret. Unde & ad veniam citius redeunt, qui ignorantia potius, quam malitia peccaverunt. Quorum superbiam divina iustitia eò vehementer humiliat, quod nequaquam illos ad suam gratiam, nisi per eum, quem despexerant, reformat. Valde quippe clara mens redundat, si ipsi super quem se exaltavit, supponatur.

Quod sancti, quasi stellæ, noctem vitæ præsentis illuminant.

C A P U T VI.

SED libet inter hæc mira divina dispensationis opera cernere, quo modo ad illuminandam noctem vite præsentis, altra queaque suis vicibus in celi faciem veniant, quoisque in finem noctis Redemptor humani generis, quasi verus lucifer, surgat. Nocturnum namque spatiū dum decadentium succendentiumque stellarum cursibus illustratur, magno celi decore peragitur. Ut ergo noctis nostræ tenebras suo tempore editus, viciissimque permutatus stellarum radius tangat, ad ostendandam innocentiam, venit Abel: Ad docendam actionis munitionem, venit Enoch: Ad insinuandum longanimitatem spei & operis, venit Noë: Ad manifestandam obedientiam, venit Abraham: Ad demonstrandam conjugalis vite castimoniam, venit Isaac: Ad insinuandum laboris tolerantiam, venit Jacob: Ad repetendam pro malo bone retributionis gratiam, venit Joseph: Ad ostendandam mansuetudinem, venit Moyses: Ad informandam contra adversa fiduciam, venit Iosue: Ad ostendandam inter flagella patientiam, venit Job. Ecce quām fulgentes stellas in celo cernimus: ut inoffenso pede operis, iter nostræ noctis ambulemus. Nam cognitioni hominum divina dispensatio quot justos exhibuit, quasi tota altra super peccantium tenebras celum misit, quoisque lucifer surgeret, qui æternum nobis mane nuncians, stellis ceteris claris ex divinitate radiaret. Quem electi omnes dum bene vivendo præeunt, & rebus & vicibus prophetando promiserunt. Nullus etenim justus fuit, qui non ejus per figuram nuncius exiterit. Dignum quippe erat ut in semetipsis bonum omnes ostenderent, de quo & omnes boti essent, & quod prodest omnibus scirent. Unde & sine cessatione promitti debuit, quod & sine estimatione dabatur percipi, & sine fine retineri: ut simul omnia sæcula discerent, quid in Redemptione communi sæculorum finis

A exhiberet. Unde & necesse fuit, ut etiam beatus Job, qui tanta incarnationis ejus mysteria protulit, eum, quem voce diceret, ex conversione signaret: & per ea, quæ pertulit, quæ passurus esset, ostenderet; tantoque verius passionis illius Sacra menta prædicaret, quando hec non loquendo tantummodo, sed etiam patiendo prophetaret. Sed quia Redemptor noster unam se personam cum sancta Ecclesia, quam assumpsit, exhibuit: de ipso enim dicitur: *Quis est caput omnium nostrorum, & de Ecclesia ejus scriptum est: Corpus Christi, quod est Ecclesia;* quippe eum in semetipsis significat, modò hunc ex capite, modò ex corpore designat: ut non solum d' vocem capitum, sed etiam corporis teneat. Unde & Isaías Propheta ejusdem Domini verba exprimens, ait: *Quasi sponsus posuit mihi mitram: & quasi sponsum Isaie ornavit me ornamento.* Quia igitur ipse in capite sponsus, ipse est in corpore sponsa, necesse est, ut cum nonnumquam aliiquid de capite dicatur, sensim ac subito etiam ad vocem corporis derivetur: & rursus cum de corpore aliiquid dicatur, repente ad vocem capitum ascendatur. Beatus ergo Job venturi cum suo corpore typum Redemptoris insinuat: uxor vero ejus, quæ cum ad maledicendum provocavit, vitam carnalim designat, qui intra sanctam Ecclesiam incorrectis moribus positi, quod per fidem bonis juxta sunt, eò per vitam diuini prement; quia dum quasi fideles vitari non possunt, à fidelibus tantò deteriūs, quantò & interiūs tolerantur. Amici vero ejus, qui dum consulunt, invehuntur, hereticorum figuram exprimunt: qui sub specie consulendi agunt negotium seducendi. Unde & ad beatum Job quasi pro Domino loquuntur, sed tamen à Domino non approbantur; quia videlicet omnes haeretici, dum Deum defendere nituntur, offendunt. Unde eis aptè & ab eodem sancto viro dicitur: *Disputare cum Deo cupio: prius vos ostendens fabricatores mendacij, & cultores perverorum dogmatum.* Constat ergo eos haereticorum typum errando gerere, quos sanctus vir redarguit cultui perverorum dogmatum deservire.

Quod ex ipso nomine Iob, vel amicorum ejus, vita meritus vel actio designatur.

C A P U T VII.

OMNIS vero haereticus in eo, quod Deum defendere cernitur, veritati illius adversatur, Psalmista attestante, qui ait: *Vt deferas inimicam et de fenorem.* Inimicus quippe & defensor est, qui Deum quem prædicat, moribus impugnat. Nam quia beatus Job venturi Redemptoris specimen teneat, etiam nomine demonstrat. Job quippe interpretatur, dolens. Quo nimurum dolore, vel Mediatoris passio, vel sanctæ Ecclesie labor exprimitur, quæ multiplici præsentis vite fatigacione cruciatur. Amici quoque ejus ex vocabulo nominis meritum sua indicant actionis. Nam Eliphaz Latinâ lingua Domini contemptus dicitur. Et quid aliud haeretici faciunt, nisi quod, dum falsa de Deo sentiunt, eum superbiendo contemnunt? Baldad interpretatur vetustas sola. Benè autem omnes haeretici in his, quæ de Deo loquuntur, dum non intentione recta, sed appetitione temporalis gloria videri prædicatores appetunt, vetustas sola nominantur. Ad loquendum quippe non zelo novi hominis, sed vita veteris pravitate concitantur. Sophar quoque Latino sermone dicitur dissipatio speculæ, vel speculatorum dissipans. Mentes namque fidelium ad contemplanda superna se erigunt: sed dum haereticorum verba pervertere recte contemplantes appetunt, speculam dissipare conantur. In tribus itaque amicorum Job nominibus, tres haereticarum mentium perditionis casus exprimuntur. Nisi enim Deum contemnerent, nequaquam de eo perversa sentirent: &

nisi vetustatis prava verba clatè loquendo contraherent, in nova vita intelligentia non errarent: & nisi in se speculationem bonorum destruerent, nequam eos superna justitia tam disticto examine pro verborum suorum culpa reprobaret. Contemnendo igitur Deum, in vetustate se retinente sed in vetutate retinendo, pravis suis sermonibus speculationi rectorum nocent.

Quod hæreticorum sacrificia Deo accepta esse non possunt, nisi catholice manibus offerantur.

CAPUT VIII.

QUIA VERÒ NONNUNQUAM HÆRETICI DIVINÆ GRATIÆ largitate perfusi ad unitatem sanctæ Ecclesiæ redeunt, bene hoc ipsa amicorum reconciliatione signatur, pro quibus tamen beatus Job exorare præcipitur, quia hæreticorum sacrificia accepta Deo esse nequeunt, nisi pro eis universalis Ecclesiæ manibus offerantur: ut ejus meritis remedium salutis inveniant, quam verborum jaculis impugnando feriebant. Unde & septem pro eis sacrificia memorantur oblatæ: quia dum septiformis gratiae spiritum confitentes accipiunt, quasi septem oblationibus expiantur. Hinc est quod in Joannis Apocalypsi per septem Ecclesiarum numerum universalis Ecclesia designatur. Hinc per Salomonem sapientia dicitur: *Sapientia edificavit sibi domum, exedit columnas septem.* Ipso ergo sacrificiorum numero reconciliati hæretici, quid prius fuerint, exprimunt, qui perfectioni septiformis gratiae non nisi redeundo junguntur. Bene autem tauros pro se & arietes obtulisse describuntur. In tauri quippe cervix superbæ: in ariete autem, ducatus gregum sequentium designatur. Quid est ergo pro eis tauros arietesque maestare, nisi corum ducatum superbum interficere: ut de humilia fenant, & post se corda innocentium non seducant? Cervice enim tumenti ab Ecclesiæ unitate resilierant, & infirmos post se populos quasi sequentes greges trahebant. Veniant igitur ad beatum Job, id est, revertantur ad Ecclesiam, & seprenario sacrificio tauros & arietes maestandos offerant: quia ut universalis Ecclesiæ conjungantur, humilitate interveniente interficiant quidquid prius tumidum de superbo ducatu sapiebant.

Quod hæretici arrogantes argui debent, licet pro eis sacrificium serventer non possit offerri.

CAPUT IX.

PER HELIU AUTEM, qui rectis quidem sensibus loquitur, sed ad stulta elationis verba derivatur, persona uniuscujusque arrogantis exprimitur. Multi namque intra sanctam Ecclesiam positi, recta, quæ sapiunt, rectè proferre contemnunt. Unde divinae increpationis verbis arguitur, nec tamen pro illo sacrificium offertur: quia fidelis quidem est, sed tamen arrogans: per veritatem credulitatis intus est, sed tumoris sui obstaculo acceptabilis non est. Hunc cr-